BỘ XÂY DỰNG

Số: 1878/BXD-KTXD

V/v hướng dẫn một số mã hiệu trong tập định mức dự toán dịch vụ công ích đô thị theo Quyết định số 592, 593/QĐ-BXD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư phát triển và Môi trường Cao Bằng
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 27/CV-ĐTPT&MT ngày 24/5/2018 của Công ty TNHH Đầu tư phát triển và Môi trường Cao Bằng về việc làm rõ một số Mã hiệu trong tập định mức dự toán Dịch vụ công ích đô thị theo Quyết định số 592, 593/QĐ-BXD. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Công tác Duy trì cây hàng rào, đường viền với đơn vị tính là 100 m2/năm được xác định theo diện tích của mặt bằng đỉnh. Cụ thể, cách xác định diện tích hàng rào, đường viền theo cách tính của chủ đầu tư nêu trong văn bản số 27/CV-ĐTPT&MT là phù hợp với thành phần công việc, trị số định mức được quy định tại mã hiệu CX2.06.00 Quyết định số 593/QĐ-BXD ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố Định mức dự toán Duy trì cây xanh đô thị.
2. Theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị, thì chi phí quản lý chung bao gồm các chi phí có tính chất chung chi cho bộ máy quản lý, điều hành doanh nghiệp, các chi phí gián tiếp phục vụ cho công tác quản lý, chi phí phục vụ công nhân (bao gồm cả chi phí bảo hộ lao động, chi phí công cụ lao động…)

Căn cứ quy định trên, các chi phí công cụ lao động như: giẻ lau, bàn chải cước, xà phòng cọ rửa thùng, nước và thuốc xịt khử mùi của công tác vệ sinh thùng thu gom rác sinh hoạt (mã hiệu MT2.04.00 tại Quyết định số 592/Q Đ-BXD ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc Công bố Định mức dự toán Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn đô thị) được xác định trong chi phí chung của dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị.

Công ty TNHH Đầu tư phát triển và Môi trường Cao Bằng căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

	                                       Đã ký

                          Bùi Phạm Khánh

PAGE